Interea Exc. Tuae pro eo, quod locuta est cum perillustri Dn. ViceCancellario, eique rem meam iterum commendavit, devotissimas habeo agoque gratias. Optarem autem, ut

---

1 ProRector Hardtius: H. v. d. Hardt war 1699 Prorektor. 2 Relationem: nicht ermittelt.  
 3 lex ... Julii: die Spezialprivilegien vom 23. Februar 1592 (WOLFENBÜTTEL *Niedersächs. Staatsarchiv* 136 Urk. Nr. 2; vgl. die Inhaltsübersicht bei R. VOLKMANN, *Die Universität Helmstedt und die Epochen ihrer Geschichte*, Helmstedt 1976, S. 26). 4 ProRectore Cörbero: C. Cörber war 1697 Prorektor.  
 5 f. scriptum ... oblatum: das schon in N. 287 erwähnte Schreiben. 7 Protocolli: vgl. N. 175 mit Erl. 14 f. protocolla annorum 95. 97. 99.: Unterlagen zu den Prorektoratswahlen finden sich in WOLFENBÜTTEL *Niedersächs. Staatsarchiv* unter 37 Alt 174. 15 f. Schmidium ... praeteritum: 1695 war H. Wideburg Prorektor der Universität Helmstedt gewesen und nicht der 1695 neu nach Helmstedt gekommene J. A. Schmidt; vgl. dazu I, 14 N. 341. 17 Recessum: erhalten in WOLFENBÜTTEL *Niedersächs. Staatsarchiv* 37 Alt 1099 Bl. 28. 24 Dn. ViceCancellario: L. Hugo.

et de exitu ejus, qui sine dubio prosper futurus est, certiores suo tempore redderentur Dn. Cellenses, iisque copia scripti seu humilium literarum mearum, ante octiduum Aulae Electorali transmissarum, pariter fieret, quo hac ratione plenius informentur.

De AntiVerino scribunt Wolffenbuttelio, quod ejus *Annotata* ibi nullum adplausum  
 5 inveniant, ob Latinitatis et sensuum obscuritatem. Jablonskii autem de utroque iudicium  
 in charta peculiari reperies. Sapientissimo tuo de utroque iudicio quis, cui vel pauxillum  
 sapit pectus, non subscribat? Vale, et festa paschalia felix et laetus transige. Scrib. Helm-  
 stadt d. April. 1700. {...}

Meibonii corpus in quartam usque hebdomadem asservatur, donec transferatur ad  
 10 sepulturam. Quod sane cum omni, tum vel hoc anni tempore, quo sol nobis vicinior  
 conspicitur, periculosum et sanitati viventium noxium est. Quis sine magno foetore, et  
 hinc enato fastidio, ejusmodi funus sequatur? In bene constitutis Rebuspublicis talia  
 non permittuntur. Medicam et professionem et praxin, si licet citra ullius praejudicium  
 15 sententiam animi aperire, tertio in loco ornare posset Christoph. Mauritius Hoffmannus,  
 Altorfni defuncti filius ex tertio conjugio, Medicinae Doctor et ante hoc Physicus Noriber-  
 gensis ordinarius, nunc autem Archiater et Medicus aulicus Ser<sup>mi</sup> Ducis Saxo-Coburgici,  
 ubi Senioris Archiatri filiam duxit in uxorem, atque ita eo concessit, postquam arte et  
 scientia sua praeclarum apud Noribergenses nomen sibi pepererat. Vir est praeter propter  
 20 32. annorum, affabilis, humanus, praesidiis artis et professionis medicae hereditate accep-  
 tis instructus, usu rerum et prudentia ex itineribus Belgico, Anglicano, Italico, Hungarico  
 excultus, atque ideo gratia Principis, Aulicorumque et aliorum insignium hominum favore  
 florens. Quanquam, ut verum fatear, mihi nondum constat, an suam conditionem cum  
 hac permutare vellet. De quo quidem eum interrogabo. Et nisi omnia me fallunt, callet  
 25 etiam artem extrahendi foetum ex utero materno, cujus ignorantia, qua nostri laborant,  
 difficillimum optimae validaeque alias matronae Stisserae partum reddidit, eamque (nam

---

2 literarum: nicht gefunden; erwähnt in N. 287 u. N. 300. 4 AntiVerino: F. U. CALIXT, der mit  
*Ad Pacifici Verini considerationem annotata*, 1700, auf die unter dem Pseudonym Pacificus Verinus  
 erschienene Schrift des H. L. BENTHEM, *Ohnmaßgebliches Bedencken*, 1700, geantwortet hatte.

5 Jablonskii ... iudicium: Ein Exzerpt von J. Fabricius' Hand ist erhalten in WARSCHAU *Biblioteca  
 Narodowa* III. 4879 Bl. 123, eine Abschrift davon ebendort Bl. 180–181. 6 iudicio: gedruckt in KAPP,  
*Sammlung*, 1745, S. 213–222. 7 festa paschalia: am 11. April. 9 Meibonii corpus: H. Meibom

starb am 26. März 1700. 15 Altorfni defuncti: M. Hofmann, Medizinprofessor in Altorf, starb am  
 22. April 1698. 16 Ser<sup>mi</sup> ... Saxo-Coburgici: Herzog Albrecht von Sachsen-Coburg. 17 Senioris  
 ... uxorem: Chr. M. Hofmann, dessen Schwester Aemilia Justina mit J. Fabricius verheiratet war, war  
 mit Maria Elisabetha, der Tochter des Arztes Erhardt Übelmann verheiratet.

sine dubio hac nocte exspiravit) neci consecravit. Sane viro ejus perito opus esset in his terris.

Heri demum ex professore quodam, cui ante plures dies vel hebdomadas id dixerat Kotzebue Secretarius, percepi, omnino Dominis Cellensibus (de quibus ego animum desponderam, et ideo ad excellentissimum Heldbergium scripseram, ne lapidem amplius moveret) incumbere, ut suam mihi quotam, videlicet 50 unciales, annuatim solvant in augmentum extraordinarium: sic enim ipsos in se recepisse, eos autem, qui quaestiones varias mihi proposuerunt, nullam negotii habere notitiam. Sed quid faciam? quem salutem eo nomine? Scripsi ad exc. Dn. Schraderum, sed frustra, nam *tunica pallio propior est*; scripsi etiam, ut dixi, ad illustrem Dn. Heldbergium, sed per eum aenigmata mihi proposuerunt. Kotzebue igitur mihi rogandus erit, ut, si potest, causam meam agat, eosque, qui id polliciti sunt, quos ille quidem noverit, moneri curet. Nam si spes illius quotae non est abjicienda, non recte retraherem manum ab isto negotio. Propensum Excellentiae Tuae erga me animum satis perspectum habeo, et quanquam non rogata sive consilio sive opere me adjutura sit, id tamen ut faciat, observantiae causa rogo et obsecro. Addidit et hoc professor ille: Si vel maxime Cellenses quotam suam non solverent, Hannoveranos tamen eam compensaturos. Quod ego quidem me non capere dixi; at ille tamen in asseveratione ista perrexit, rationem praetendens, quod iidem et alia salaria eorumque augmenta, nostri nomine, suo videlicet et Cellensium, solverent. Liceat igitur mihi, pace Excellentiae Tuae, includere hic epistolam ad Kotzebue, qua ei negotium commendem.

Cum die 27. Martii scriptum meum Magistratui offerrem, rogavi, ut non modo publice legeretur (quod quidem illico factum), sed etiam absentibus communicaretur. Communicatio autem, ut audio, non est facta. Ut inde appareat, eos id occultatum ire, neque etiam forte Actis (quod tamen pariter petii) adjuncturi sunt. Ita qui erroris ipsis vere imputati impatientes erant, in plures pedetentim incidunt.

10 dixit *K*, *korr. Hrsg.*

---

3 professore quodam: nicht identifiziert. 9 Dn. Schraderum: Chilian Schrader. 9f. *tunica ... est*: T. Maccius PLAUTUS, *Trinummus*, 1154. 11 Kotzebue: der hannoversche Klostersekretär J.W. Kotzebue.

## 315. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 8. April 1700. [314. 320.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230 Nr. 44. 4°. 2 S. Mit Unterstreichungen von Fabricius' Hand.

5 Vir Maxime Reverende et Celeberrime Fautor Honoratissime

Literas ad Dn. Kotzebue, duas ob causas remitto tum, quia aliquid inscriptioni addendum puto ut vides factum, tum quia volui prius opinionem meam indicare. Nostros in se recepisse partem Cellensium non est credendum et errorem significantis ex eo natum puto, quod non solent Cellenses stipendiis Academicis aliquid conferre; etsi interdum  
10 aliqua extra ordinem in se susceperint, quod et hic fecisse aut facturos sperabam. Itaque valde vereor ut hoc praesertim tempore aliquid illic obtineatur, intellexi enim S<sup>mum</sup> ducem non satis patienter talia nunc audire.

Alterum negotium a Te urgeri non miror, saltem ut innocentia appareat; usque in futurum casum integra servetur.

15 Literas ad Dn. Kotzebue si remittere voles, malim me intermedio non fieri, sed alium amicum vel cursorem publicum adhiberi, ne videar nimium a Tuis partibus esse.

Pro communicatis Jablonskianarum excerptis gratias ago.

Haud dubie quae porro fient in hac causa d<sup>nis</sup> Cellensibus communicabuntur.

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 8 April 1700

20 deditissimus

G. G. L.

---

Zu N. 315: *L* antwortet auf N. 314 und wird beantwortet durch N. 334. *L* hatte als Beilage einen von Leibniz mit Anmerkungen versehenen, nicht ermittelten Bittbrief von J. Fabricius an den hannoverschen Klostersekretär J.W. Kotzebue (vgl. Z. 6). 11 S<sup>mum</sup> ducem: Herzog Georg Wilhelm von Celle. 13 Alterum negotium: Fabricius' Prorektoratsangelegenheit.

## 316. LEIBNIZ AN HERMANN VON DER HARDT

Hannover, 8. April 1700. [288. 340.]

**Überlieferung:** *L* Abfertigung: KARLSRUHE *Badische Landesbibl.* Hs. K 320 IV Bl. 43–44.  
1 Bog. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm.

Vir Maxime Reverende et Celeberrime      Fautor Honoratissime 5

Kochii quem commendas literae carmine scriptae non videntur contemnendae. Vellem tamen mihi non nimia tribuisset, et quae in malam partem accipi possent. Si possem juvare studia merentis, non intermittam. De professione quod placitum sit hactenus juxta cum ignarissimis scio.

Ad S<sup>mm</sup> duces Rudolphum Augustum scribo hodie de consilio Schmidiano atque 10  
ideo recta has ad Te Brunsvigam dirigo, ut si e re videtur, idem commendare possis.

Sub exitum festivorum dierum Guelfebytum excurrere constitui, sed vereor ut Te tunc adhuc reperiam. Vale et fave. Dabam Hanoverae 8 April 1700

deditissimus      Godefridus Guilielmus Leibnitius.

*A Monsieur Monsieur de Hart prevost de Marienberg et professeur celebre à Helmstadt franco Braunschweig im Grauen Hof* 15

---

Zu N. 316: *L* antwortet auf N. 288 und wird durch N. 340 beantwortet. 8 professione: die Professur für Poetik an der Universität Helmstedt, die durch den Tod von H. Meibom am 26. März 1700 frei geworden war. 10 scribo: vgl. N. 35. 10 consilio Schmidiano: den Plan J. A. Schmidts, die Magdeburger Centuriatoren neu zu bearbeiten; vgl. seinen Briefwechsel mit Leibniz ab N. 237 und seine Schrift *Consilium*, 1700. 12 festivorum dierum: Ostern war am 11. April.

## 317. LEIBNIZ AN JOHANN ANDREAS SCHMIDT

Hannover, 8. April 1700. [311. 329.]

**Überlieferung:**

- 5 *L* Abfertigung; BERLIN *Staatsbibl. Preuß. Kulturbesitz* Ms. lat. qu. 551 Bl. 137–138. 1 Bog. 8°. 3 S. Mit einigen Streichungen u. Ergänzungen. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.: VEESENMEYER, *Epistolae*, 1788, S. 107–109.
- 10 *A* Teilabschrift von *L*: HALLE *Univ.- u. Landesbibl.* Hschr. Yg 8° 23 D Bl. 3. 8°. 1/2 S. von einer Hand des 18. Jhs, aus der Sammlung des Joh. Fr. Pfaff (entspr. Z. 19 f., „D<sup>nus</sup> W. adferre mihi posset cogitata Tua et . . . Jenensis“ u. Z. 24 – S. 559 Z. 4 „ . . . cogitandum“ unseres Druckes).

Vir Maxime Reverende et Celeberrime      Fautor Honoratissime

Paucis significo me S<sup>mo</sup> Duci Rudolpho Augusto nunc scribere, Consilium Tuum ex merito commendare et addere, posse a Serenitate sua plurimum ad rem Ecclesiae tam utilem conferri vel librorum redemptorum redemendorumque ex Rudolpheia sua Bibliotheca  
15 communicatione.

Eimartianum observatorium a Te missum non satis bene memini vel certe nunc non invenio. Licetne denuo saltem commodato id impetrare in breve tempus, si quidem adhuc habes? Constitui Guelfebytum excurrere Deo volente, et sub exitum festi hinc discedere. Itaque scribo D<sup>no</sup> Wagnero, ut si placet illuc proxima vectura veniat. Is afferre non solum  
20 haec posset, sed et alia Tua cogitata et circumstantias structurae observatorii Jenensis.